36 Sed nec huic veritatis resolutioni, ac Senatus decisioni qui quam refragantur, qua pro contraria parte in limine adduximus argumenta. Non primum, cui responderemus, concedendo maiorem eos causam, quo pacta quibus se quis indemnum in contratu feruare vult, iure non improbantur, nec contraria sunt substantia, aut intrinseca nature ipsius contractus, ut in terminis illorum, ac similium iuris locorum, secus alias, quia tunc vel contractum vitabunt, vel ipsa virtutibunt, siue ab eo tollentur, iuxta ea, que looperius, ac dissertatione precedentium breviter notantur, iuncta reg. *Text. in leg. patia, que contra 6. C. de patiis, cum similibus, & notat gl. verbo conueniente, in d. l. 1. §. si conuenit, si depositi, similis gl. ult. in leg. fin. per Textum ibi, q. de suis, & legi. heredib. gl. 1. in fine in d. reg. contractus, & ceteri DD. ubique, optimè Philippus Dec. conf. 2.6.4. num. 2. lib. 1. & in similis propito aduerter eleganter Felicianus de *conf. lib. 1. cap. 1.0. num. 1.1. ad med. vers.* Neque obfusca argumenta. Qua ratione quacunque pacta gravamen adferunt debitorum census, sive conditionem eius deteriorum redditum, aut ex quibus quomodo cumque minuatur pretium census redimibilis, & si substantiam censualis contractus non eppognant, ab eo tamen sunt ut illicita reiencia, ut relolum, & variis exemplis ad proxim vivibus illustrant Joannes Martinez ab Olano in *concordia, & nona redit. antnom. lit. A. n. 10. & 1.1. Ioan. Gutierrez præst. q. lib. 2. q. 1.7.6. n. 3. Felician. 2.10m. de *confibus*, lib. 3. cap. ult. n. 6. vers. *Præterea ex eisdem anterioribus*, Gafpar Rodericus de *rebus suis*, lib. 1. q. 18. à n. 4.0. & lib. 2. q. 9.6. n. 1. & q. 15. n. 9.3. Auendau. de *conf. b. c. 1.9. n. 2.4. & c. 2.8. à num. 3. c. 3.6. n. 2.1. cap. 9.2. n. 6. & cap. 10.1. à num. 3. maximè n. 7. Ludonic. Cencius eod. *rat. p. 2. cap. 1. quest. 3. art. m. 1.3. ac per plures art. sequentes, ac decisi 14.6. à num. 9.****

38 Vnde ad minorum argumenti propositionem dicendum est, quod esti verum sit, patiōne, seu conditionem, de qua agimus, in eum finem dirigi, ut creditor censu securum, ac indemnum praetet, non tamen aque verum est, eiūmodi patiōne iustitia census contrarium non est, quia & si non repugnet substantiae, iuxta veriore lentitudinem, at abolitur censum repugnat eius intrinseca, natura, atque adeo facit, ut pactum ipsum ex modo, quo adiectum est, vitetur, & ut id fuisseatur, iuris supplementum, & interpretationem accipiat, quasi appositum ita fuisseatur, prot of iure adiici debuit, iuxta ea, que supra ex num. 2.1. latè diximus.

39 Neque obflat, quod ad minoris confirmationem dicebatur, pactum illud ex eo saltem licitum videri debere quod in re apud interpres contronera, medium eligit, quod omni difficultate caret; quia in primis respondeo, interpretum controneras longè à que-

quicquid contrarium defendant plures relati, ac recepta a Caffro Palao d. *disputat. 2. punto 10. n. 7.* Et solum * in easu magni dubij, ob rationum, & opiniorum hinc inde conticuum, tutus esse videatur in conscientia index, qui vni, vel alteri communis sententiae adhaeret, ex traditis à Ioseph. Ludouic. *decisi. Lucen.* 66. (qua est vlt.) à num. 2.1. Menoch. de *arburar.* lib. 2. cap. 3.7. num. 7. & *caſa 3.9. num. 1.9.* & de retinend. poss. remed. 3. à num. 7.6. 1.2. ad *præsumpt.* lib. 2. d. *præsumpt.* 7.1. n. 3.7. Sanchez d. *cap. 9. num. 45.* & de marini, lib. 2. *disput. 4.1. num. 3.* Caffro Palao ubi proxime, num. 5. Non quidem ita ut inter plures communes opiniones, tameu index vni potius quam alteri afflentur, pro amicitia tamem vel alio affectu gratificationi sit locus, vt plerique ex his volueret, & alij non pauci dicentes, questionem esse pro amico, quos curpunt merito Nauart. in cap. si quis aurem, num. 1.30. de *panis diff. 7.* Menoch. d. *caſa 3.9. n. 2.2.* & de *retin.* d. *rem. 3. à num. 7.6.* Ioan. Garl. de *expens. in initio*, num. 1.1. Antoninus Thelarus *decisi. Pedem. 8.9. num. 3. circa fin. & eius additio. l. 2. Segura Danalos in directorio *indicum Ecclesiarior. 1. p. cap. 1.4. à num. 2.3.* Gratiosus Ubertus in *legalibus congregatis, congressu 9. num. 20.* Ioan. Pet. Sudt. *conf. 2.2. num. 1.0.* & 1. Sigismundus Scaccia de *indicis lib. 1. cap. 1.0.2. num. 5. ad medium, vers.* Et quod magnum dubium, & lib. 2. *cap. 2. num. 6.3. 6.4. & 6.5.* Marin Giurba *decisi. 6.9. num. 18. vers.* Et de iure, Farinac. *aceſ. postmod. part. 1. decisi. 3.48. num. 1. post med. vers.* Sed etiam quando consenserit. Eadem igitur ratione * non tantum dicentur iure partium obscuria, ut regulariter reo, & possessori fauendum sit, iuxta iuris regulas, superius relatas, cum in facto obscurae sunt, ob paritatem probationem, vel quid simile, sed etiam cum in iure, ob varios eius intellectus, etiam si alter dicatur probabilitas, si iudex non magis in eum, quam in alios animum sumum inclinet, sed adhuc ut propendit, tunc enim potius reo, ac possessori fauere debet, quod & indicat *Textus in l. 2. illic, qualiscumque enim possessor hoc ipso, quod possessor est, plus iuris habet, quam ille, qui non possedit, ff. vti possedit, & in l. Arriana 47. in fine, illuc, vi faciliſ ſis ad liberationem, ff. de obligacion. & alii. & in criminalibus elegans *Textus in l. ab initio 5. vers.* Satius etenim, ff. de panis, iuncta illa prefata regula ratione, quam ex Aristotle inter alias commendant Alciat. & Menoch. de *præsumpt.* ille *reg. 2. præsumpt. 4.4. n. 1. vers.* Secunda ratio, hie vero lib. 2. *præsumpt. 9.0. n. 4.* quod nimurum * in contractu rationem, rei us oblectur reddentem, melius ei occidentem abolire, quam innocentem condemnare, que ratio ad iuris difficultatem planè refertur, & in terminis ita plane fenti doctissimus Pater Vazquez ad 1.2. *Diu Thome. disputat. 6.5. q. 1.9. art. 6. à num. 8.* assertens inter dubium facti, & iuris nullam congruum differentia rationem reddi posse, in *disputat. 6.6. cap. 7. num. 4.2. illic.* Adde quod nullus index in *furo exteriori proper organicas rationes, non valentes afferunt generare, possessor re, quam possidet, (polares, si cerum iudicium, & sententiam ferre vellet, &c. & nonnullis multo poli hac scripta hanc sententiam late, & eleganter defendit doctissimus Hispalensis Cartuianus Fater don Antonius Brau in libello de opinionum electione a iudice facienda, nuper edito anno 1633. ac ad me honoris ergo per ipsum transmisso, ex num. 1.1. usque ad fin. *disputationis.* Iuxta quam * resolutionem conciliante sunt contraria sententiae, quas in eo articulo, que opinio inter plures probabiles sequenda sit recta, ac late comprobatur Petrus Angelinus, Morta in *emperio iuris iusto 2. de iurisdict. omnium indicum, q. 5.* quicquid ipse inuolente loquatur, forum exterius ab intellectori non distinguens.***